2021年度益阳市住房公积金管理中心
整体支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，按照《益阳市财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》部署安排，我中心认真开展了2021年度预算绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、单位基本情况
益阳市住房公积金管理中心属一级预算单位，单位性质为自收自支事业单位，内设办公室、财务科、信息科（政务服务协调科）、法制科（行政审批改革科）4个职能科室，含益阳市住房公积金管理中心营业部、益阳市住房公积金管理中心赫山管理部、益阳市住房公积金管理中心资阳管理部、益阳市住房公积金管理中心高新管理部，益阳市住房公积金管理中心桃江管理部，益阳市住房公积金管理中心沅江管理部，益阳市住房公积金管理中心南县管理部，益阳市住房公积金管理中心安化管理部，益阳市住房公积金管理中心大通湖管理部，非独立核算的正科级事业单位9个。                                   截止2021年12月，全中心共有人员119名，其中在职人员103名，退休人员16名。

二、一般公共预算支出情况
（一）部门整体支出概况
2021年度部门决算收入4338.83万元，为年初预算4362.35万元的99.46%。决算收入总额中一般公共预算财政拨款收入4326.20万元，为年初预算的4362.35万元的99.17%，其他收入12.60万元。
2021年度部门决算支出总额4340.69万元，为年初预算4364.21万元的99.46%，其中基本支出2315.59万元，项目支出2025.10万元。
2021年度结转结余1.86万元，累计结转结余1.86万元。
（二）基本支出情况
2021年基本支出共计2315.59万元，其中人员经费支出1919.26万元，公用经费支出396.33万元。人员经费比上年减少188.24万元，下降8.93%，变化的主要原因：2020年预交部分人员费用，所以2021年相比2020年有所下降。公用经费比上年增加105.06万元，增长36.07%，主要是办公费、福利费、公车补助等公用费用增加。“三公”经费支出共计13.60元，为年初预算的51.61%，同比增长28.65%。主要原因是车辆年份增加，维修耗油相对于去年有所增加；因公车改革，2020年中心使用2019年部分管理部遗留加油卡，2020年公车运行维护费没有包含此费用，致使当年费用低；2020年因疫情原因接待不多，2021年相对有所增加。
（三）项目支出情况
2021年项目经费支出2025.10万元，本年度无市级专项资金分配安排，其中：贷后资产服务支出596.77万元，占比29.47%；系统软硬件升级开发及维保支出567.22万，占比28.01%；归集贷款宣传234.53万元，占比11.58%；区县专项工作支出109.93万，占比5.43%；乡村振兴专项费用78.50万元，占比3.88%；12329坐席费及短信支出58.82万，占比2.90%；房屋购置及设施添置支出58.75万，占比2.90%；其他项目费用320.58万元，占比15.83%。
三、政府性基金预算支出情况
本年度无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
本年度无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
本年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）全年绩效目标完成情况
1.归集缴存。2021年全市新增缴存单位271家，新开户职工2.44万人，实现住房公积金实缴人数23.59万人，同比去年增长4.27%；共归集住房公积金34.73亿元，同比去年增长6.19%，累计归集资金271.77亿元；年末归集余额108.14亿元，同比增长10.22%。
2.提取使用。全年提取住房公积金24.70亿元，占当年缴存额的71.13%，同比增长8.07%；累计提取住房公积金163.63亿元。
3.贷款发放。全年发放住房公积金贷款8204笔、21.53亿元，同比分别增长5.17%、8.17%；累计发放住房公积金贷款11.48万笔、金额达212.52亿元；年末存量贷款6.64万笔、贷款余额108.62亿元，分别同比增长5.73%、6.93%；住房公积金个人住房贷款存贷比100.44%，逾期率为0.12‰,控制在0.3‰标准线以内。
4、增值收益。2021年，增值收益16592.43万元，同比增长2.76%。增值收益率1.61%，比上年增加0.12个百分点。增值收益分配，提取贷款风险准备金1407.17万元，提取管理费用4500万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金10685.26万元。2021年末，贷款风险准备金余额21723.41万元。风险准备金率2%。
5、客户满意率。2021年4月1日《益阳市住房公积金管理中心政务服务“好差评”工作制度》正式实施后，按照贷款业务全覆盖、提取业务约80%的比例，有重点地对客户进行回访。2021年满意率达到99.95%。
6、线上业务办结。2021年通过网厅、微信、APP各种线上办理业务渠道共办理业务9481笔。其中，开户2072笔，信息变更4146笔，贷款提前还本427笔，贷款提前结清342笔，还款账号变更297笔，销户提取2197笔。
（二）主要绩效及评价结论
市公积金中心部门整体支出绩效情况自评如下：
1.多措并举推进归集扩面工作。市公积金中心把归集扩面当作最基础、最核心的工作来抓，进一步压实责任，实行月总结、季调度、年考核，全力做好归集工作。通过对营业网点实行缴存单位维护排名和成立“归集扩面工作小组”，综合运用宣传先动、行政推动和执法促动“三管齐下”，有的放矢、分工协作地展开欠缴催收、单位建制等扩面工作。
2.日常运营实现企业化管理。我中心积极推行日常运营标准化流程管理，把全年工作事项纳入任务和时序管理，制定全年工作手册，通过实行年任务时序安排、日工作提示、周闭环管理、月情况通报、季总结考核、年工作兑现，抓实抓细各项管理工作。年底对各部门工作任务完成情况、个人柜台业务和管理工作量、文章发表和获得荣誉等情况，通过绩效工资分配的方式统一核算到人。
3.创新服务模式，确保服务既有深度又有温度。一是继续深化“放管服”改革。参与套餐试点工作，完成“三化”攻坚行动，进驻市民服务中心，打造政务服务新模式。二是创造性运用“跨省服务”平台，打破业务办理的区域限制，缴存职工在异地就能办理公积金业务。三是缩时减资，实现40项业务当天办结，即办件占比超过80%；通过部门系统对接，让信息多跑路，不断精简业务办理资料，进一步提升缴存人办事体验。2021年本单位获得市真抓实干激励单位。
七、存在的问题及原因分析
（一）线上业务不够丰富。目前，我市部门政务信息共享广度不够、程度不高、数据不全，住房公积金与不动产、婚姻、民政、信贷等信息间的实时交互仍未实现。由于住房公积金各类提取、使用业务的线上办理依赖于以上信息的实时校对和核实，我市住房公积金线上办结渠道开通业务类型较少，信息系统（平台）建设未达行业先进水平。
[bookmark: _GoBack]（二）归集扩面越来越难。随着体制内单位足额、规范缴存，已经基本实现“应缴尽缴”，没有大的增长潜力和空间；非公经济组织缴存住房公积金客观上增加了企业运营成本，加之新冠疫情影响，致使民营企业住房公积金建制扩面工作受阻；灵活就业人员缴存公积金的目的性很强，“为贷而缴”现象普遍，放开灵活就业人员缴存带来的资金压力非常大，导致灵活就业人员要么不参缴、要么参缴人数多引起资金流动性紧张，致使灵活就业人员缴存群体增长无法持续。
（三）贷款管理工作越来越难。随着贷款政策的精准实施，目前我市住房公积金贷款对象绝大部分为首套房、首次贷、中低收入群体，与商业银行贷款“锦上添花”不同，住房公积金贷款属于“雪中送炭”，借款人更多因为收入不确定性、抗风险能力差等原因而断供，贷后催收管理难度大，另外，由于住房公积金贷款风险准备金使用缺乏相关操作规范和标准，致使现行呆损贷款的处置程序繁琐、限制较多，计提的贷款风险准备金仍是零使用状态，导致逾期率压力增大。
八、下一步改进措施
（一）提升认识、压实责任，推进归集扩面工作。归集扩面是最基础、最核心、最重要的工作，是住房公积金管理工作的重中之重。一是加强日常维护，确保正常缴存单位应缴尽缴。各营业网点要从严压实柜员责任，切实加强日常督导，确保正常缴存单位应缴尽缴，特别是要加强对体制内群体的缴存分析，对重点大单位要逐个开展对比分析，寻求增长突破点。二是加大扩面工作力度，推进单位建制缴存。充分发挥归集扩面工作小组作用，每年初确定建制扩面目标单位，然后分工协作、有的放矢地开展新增单位扩面工作，综合运用宣传先动、行政推动和执法促动等方法，大力推进行政事业单位临聘人员和非公企业建制。
（二）有的放矢、精准设计，调整贷款使用政策。按照“全力保刚需、部分保改善、抑制投资投机”的思路，建立健全住房公积金资金运行预警机制，防范和控制住房公积金资金流动性风险。根据资金运行情况，建立黄橙红三级预警机制，分类实施内部资金调度、外部融资举措、贷款政策调整等政策措施“组合拳”，探索实施调整公积金连续缴存期限、最高可贷额度和阶梯式组贷比例等综合手段，同时通过提高二套房首付款比例、实行提取和贷款联控等措施，既有效控制贷款资金需求，又优先保障缴存职工首套房、首次贷、小面积的住房刚性需求，在降低贷存比的过程中进一步提升贷款结构质量。
（三）党建引领、学用结合，提升为民服务水平。结合“为民办实事”工作要求，推动党史学习教育走深走实。一是办好一批民生实事。继续开展呆滞账户的清理工作，进一步维护缴存职工权益；积极主动联系房地产开发企业，协助做好贷款保证金的账目核对和清退工作；联合商业银行开发住房公积金增值产品，推广普惠金融，满足缴存职工住房消费需求。二是精简办事流程资料。坚持以信息化建设为抓手，不断优化办事环节，稳步推进“网上办”、“掌上办”，真正实现“一次都不跑”；积极推进部门信息数据共享，力争实现与不动产、人社、商业银行等数据实时查询，进一步减免无房证明、退休证明、还款证明等办理资料，方便缴存职工办事。

- 6 -

- 5 -